R. – Admittitur.

126 – Pag. 34, lin. 32: Post verbum «firmati», addatur: «magno animo curent» (loco: ne recusent) (2 Patres). Alius Pater: «ne recusent societatis negotia gere-re, cum per ea digne etc.». 1 Pater: «bono communi consulere possint sed etiam optimum fidei testimonium praebere».

R. – Non admittitur; sed textus aliquibus mutatus est.

127 – Pag. 34, lin. 33: 50 Patres addere volunt: «cum per ea digne et in spiritu servitii gesta».

R. – Sufficit «digne».

128 – Pag. 34, linn. 34-35: 6 Patres emendationem quaerunt: loco «Evangelio viam sternere possint» volunt; alius: «Evangelii testimonium praebere possint»; alius: «Evangelio testificentur»; alius: «Cum per ea digne gesta bono communi consulant et sic etiam Evangelio viam sternant»; alius aliquid simile; alius: «Cum per ea digne gesta, iuxta principia socialia christiana, bene communi optime consulere possint»; alius «spiritu evangelico viam aperire possint».

R. – Textus clarificatus est per verbum additum «simul».

I

II

[cf. n. 8, p. 10, ln. 2]

[cf. n. 6, p. 9, ln. 19-21]

---

**III** (C) E/3395, 3304, 3428, 3583 vellent ut schema explicite loquatur de dialogo; E/3395 insuper ut investigationes instituantur circa structuras sociales. Quibus annuens, Commissio ita rededit textum.

(D) E/3398 optat ut schema aliqua dicat de necessitate associationum in campo internationali. Huic desiderio Commissio satisfacere intendit hic, necnon in nn. 19, 21.

**IV** 129 – Pag. 34, lin. 37: 1 Pater post verba «bonae voluntatis hominibus» vult addere: «*sub prudenti vigilantia hierarchiae*».

R. – Provisum est in Cap. V.

130 – Pag. 34, lin. 40: Addatur secundum 1 Patrem citationem *Phil.* 4, 8 et Paulus VI *Ecclesiam Suam*.

R. – Textus est satis longus.

131 – Pag. 35, linn. 2-3: 1 Pater suggerit loco «secundum Evangelii principia perficienda» haec verba: «secundum Evangelii *spiritum perficienda*».

R. – Admittitur.

Pag. 35, lin. 2: Post verbum «publica» dicatur: «*ita ut in eis homines secundum veritatem Evangelii vivere possint*» (2 Patres).

## III [n. 14, 34, 36 – 35, 16]

37 *cum omnibus/bonae voluntatis*  
 38 *hominibus ad promovenda/quaecumque sunt vera, quaecumque*  
 39 *iusta,/quaecumque sancta, quaecumque amabilia (cf./Phil. 4, 8).*  
 40 *Colloquium habeant cum eis,*  
 41 *prudētia et humanitate eos*  
 35 *praevenientes, investigationem-*  
*que instituant circa instituta so-*  
 2 *cialia/et publica secundum Evan-*  
 3 *gelii principia perficienda (C).*  
 4 *Inter signa nostri temporis*  
 5 *speciali notatu/dignus est cre-*  
 6 *brescens ille et ineluctabilis sen-*  
 7 *sus «solidarietatis» omnium po-*  
 8 *pulorum: quem/sollicite promo-*  
 9 *vere et in sincerum et verum/ra-*  
 10 *ternitatis affectum convertere*  
 11 *apostolatus/laicorum munus est.*  
 12 *Insuper laici conscii esse/debent*  
 13 *novi campi internationalis et*  
 14 *quaestionum ac solutionum sive*  
 15 *doctrinalium sive practicarum*  
 16 *quae in illo oriuntur, praesertim*  
*quoad gentes ad progressum ni-*  
*tentes (D).<sup>10</sup>*  
*Meminerint omnes, qui in*  
*alienis nationibus laborant vel*  
*eis auxilium praestant, rela-*  
*tiones inter populos verum com-*

## IV [n. 14, 620, 7-19]

cum omnibus bonae voluntatis  
 8 hominibus ad/promovenda  
 9 cumque sunt vera, quaecumque  
 10 iusta, quaecumque sancta,/quaecumque amabilia (cf. Phil. 4, 8).  
 11 Colloquium habeant cum eis,  
 12 prudētia et humanitate eos  
 13 praevenientes, investigationem-  
 14 que instituant circa/instituta so-  
 15 cialia et publica secundum Evan-  
 16 gelii spiritum perficienda.  
 17 Inter signa nostri temporis  
 18 speciali notatu dignus est cre-  
 19 brescens ille et/ineluctabilis sen-  
 20 sus solidaritatis omnium po-  
 21 pulorum, quem sollicite promo-  
 22 vere et in sincerum et verum fra-  
 23 ternitatis affectum convertere  
 24 apostolatus/laicorum munus est.  
 25 Insuper laici conscii esse debent  
 26 novi campi internationalis/et  
 27 quaestionum ac solutionum sive  
 28 doctrinalium sive practicarum  
 29 quae in/illo oriuntur, praesertim  
 30 quoad gentes ad progressum ni-  
 31 tentes.<sup>10</sup>  
 32 Meminerint omnes qui in  
 33 alienis nationibus laborant vel  
 34 eis auxilium/praestant, rela-  
 35 tiones inter populos verum com-

III, IV <sup>10</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 448-450.

R. – Iam provisum est.

132 – Pag. 35, lin. 5: 1 Pater loco «sensus» dicatur «*desiderium*».

R. – Non admittitur.

133 – Pag. 35, lin. 9: 1 Pater post «munus est» vult addere: «*prudētia tamen, sub magisterii ductu, bene adhibita, ne solidaritas quae dicitur, fidei vel motibus detrimentum afferat vel humanitarismum sine fide in animos inducat*».

R. – Longior additio non concordat cum normis.

134 – Pag. 35, lin. 9 ss.: 1 Pater loco «Insuper laici... progressum nitentes» scribatur: «*Insuper laicorum est quaestionibus studere et adlaborare in campo novo internationali solvendis sive doctrinalibus sive practicis, praesertim quoad gentes ad progressum nitentes*».

R. – Textus uti iacet est satis clarus.

135 – Pag. 35, lin. 10: Omittatur verbum «*novi*» (1 Pater).

R. – Admittitur.

136 – Pag. 35, lin. 13: In fine paragraphi. Eodem modo tractentur de gentibus ad progressum nitentibus, ut vitetur omnis dominatio, paternalismus et ostensio superioritatis, etiam culturalis (1 Pater).

R. – Modus est nimis particularis.

I

II

---

**IV** 137 – Pag. 35, lin. 20: Addatur post verbum «ubique» vox «*etiam*» (1 Pater).  
R. – Admittitur.

138 – Pag. 35, lin. 20: 10 Patres ita scribendum putent: «*recordentur se ubique conscientia christiana ligari*».  
R. – Textus maneat.

## III [n. 14, 35, 16-21]

17 mercium fraternum esse debe-  
18 re, in quo utraque pars dat/si-  
mul et accipit.

19 *Qui vero operum internationa-*  
20 *lium causa vel negotii vel otii,*  
*iter faciunt,/recordentur se esse*  
21 *ubique nuntios itine-*  
*rantes/Christi, et ut tales in veri-*  
*tate sese gerant.*

## IV [n. 14, 620, 19-22]

mercium fraternum esse debe- 20  
re, in quo utraque pars dat si-  
mul et accipit.

Qui vero operum internationa- 21  
lium causa vel negotii vel otii,  
iter faciunt, recordentur se esse  
137s. *ubique/etiam praecones* itine- 22  
rantes Christi, et ut tales in veri-  
tate sese gerant. 139

---

139 – Demum quaerit 1 Pater «insister sur le devoir pour les Laïcs d'entrer dans les instances internationales pour y être les défenseurs du droit, de la justice, de la paix et de la charité».

R. – Provisum est in n. 21.

I

II

IV

DE FORMIS ASSOCIATIVIS

---

**III** *Ad titulum:* (A) Nonnulli Patres (E/3303, 3317, 3336, 3337, 3339) dixerunt nimis extolli in hoc capite formae organizatae, et quidem formae liberae, ita ut viderentur despici vis et momentum apostolatus personalis vel forma communitaria essentialis structurae Ecclesiae (paroecia, dioecesis, Ecclesia universalis). Omnibus mature perpensis, Commissio novum textum rededit, acceptando propositiones quasdam horum Patrum, necnon assumendo aliqua ex numero olim 2. Hac de causa etiam titulus capitis mutatus est: loco «De formis associativis», legitur nunc «De variis apostolatus modis». Commissio insuper aestimavit n. olim 15, de recognitione Codicis Iuris Canonici iam in fine Prooemii reassumi debere.

**IV** 1 – Pag. 40 (n. 15), lin. 3: Addatur: «*quae quidem formae associativae, in*